
 

___________________________________________________________________________ 
Città di Castelfranco Veneto 

 

 

 

 

 

    CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 
                                PROVINCIA DI TREVISO 
                                   ________________                                 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 75 DEL 04/04/2024 

 
 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL PIANO GENERALE DEL TRAFFICO URBANO 

(PGTU) - ADOZIONE 
 

 
Il giorno 4 Aprile 2024, alle ore 14.45, nella sede del Comune di CASTELFRANCO VENETO si è 

riunita la GIUNTA COMUNALE, convocata dal Sindaco. 

Sono presenti i Sigg.: 

  Presente/Assente 
MARCON Stefano Sindaco P 
GALANTE Marica Vice Sindaco P 
BATTAGLIA Agostino Assessore P 
GIOVINE Gianfranco Assessore P 
GARBUIO Roberta Assessore P 
PERON Elisabetta Assessore P 
PAVIN Mary Assessore P 
MIOTTI Oscar Assessore P 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune   CESCON Ivano .  

Assume la presidenza il Sindaco  MARCON Stefano, il quale, riconosciuta la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione l’oggetto sopra indicato. 



 
______________________________________________________________________________ 
Città di Castelfranco Veneto 

2 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL PIANO GENERALE DEL TRAFFICO URBANO (PGTU) - 
ADOZIONE 
 

 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERA 

Premesso: 

 che l’art. 36 del Nuovo Codice della strada, approvato con D. Lgs. 30.4.1992, n. 285, 
fa obbligo dell’adozione del Piano urbano del traffico (PUT) ai comuni con 
popolazione residente superiore ai trentamila abitanti ovvero comunque interessati da 
rilevanti problematiche di congestione stradale; 

 che, per la redazione dei PUT, sono state emanate il 12.04.1995, dal Ministro dei 
lavori pubblici, di concerto con il Ministro dell'ambiente ed il Ministro per i problemi 
delle aree urbane sulla base delle indicazioni formulate dal Comitato interministeriale 
per la programmazione economica nel trasporto [CIPET] nella deliberazione 7 aprile 
1993, le “Direttive per la redazione, adozione ed attuazione dei Piani urbani del 
traffico”, ai sensi del citato articolo 36 del nuovo C.d.s.; 

 che, con le deliberazioni della Giunta Comunale n. 326 del 25/06/1998 e del 
Consiglio Comunale n. 120 del 02/10/1998, il Piano Generale del traffico Urbano è 
stato, rispettivamente, adottato ed approvato ai sensi delle summenzionate Direttive; 

 che, con le deliberazioni della Giunta Comunale n. 222 del 6/9/2012 e del Consiglio 
Comunale n. 6 del 27/1/2017, il Piano Generale del traffico Urbano è stato aggiornato 
ai sensi dell’art. 36, comma 5, del C.d.s.; 

 che, con determinazione n. 989 del 31/10/2023, in relazione all’obbligo di 
aggiornamento biennale sancito dall’art. 36, comma 5, del D.Lgs n. 285/1992 e s.m.i. 
e dal punto 5.8 delle Direttive Ministeriali, è stato incaricato il Raggruppamento 
Temporaneo di Professionisti costituito dal Prof. Ing. Luca Della Lucia, con studio in 
Mestrino (VE) e dall’ing. Giovanni Rossi, con studio in Carbonera (TV); 

 che negli obiettivi perseguiti dall’aggiornamento del Piano Generale del Traffico 
Urbano si intendono comprese le seguenti attività: 

a) attività correlate all’aggiornamento del quadro conoscitivo inerenti 
principalmente a: 

• Statistiche dell’incidentalità degli ultimi 10 anni (statistica per gli incidenti 
con danni alle persone); 

• Assetto demografico dei diversi quartieri; 

• Assetto della mobilità sistematica casa-studio e casa lavoro (ultime 
rilevazioni ISTAT); 

• Dati forniti dall’azienda del Trasporto pubblico; 

• Dati forniti dalle autorità scolastiche; 

• L’effettuazione di una campagna di rilevamenti di traffico: volumi di traffico 
(20 installazioni radar h24 x 7gg), utenze della sosta in area specifica 
(monitoraggio presenze e rotazioni su circa 500 posti), mobilità 
ciclabile,…) dimensionata sulle risorse disponibili; 



 
______________________________________________________________________________ 
Città di Castelfranco Veneto 

3 

b) attività di elaborazione di proposte su diverse tematiche previste dalle direttive 
ministeriali sulla base dei risultati dell’aggiornamento del quadro conoscitivo 
inerenti principalmente a: 

• Ciclabilità 
• Recupero di qualità dei luoghi centrali dei quartieri; 
• Interventi per la sicurezza nei punti neri identificati con l’analisi 

dell’incidentalità; 
• Identificazione delle tematiche da affrontare attraverso specifici piani 

attuativi con definizione degli specifici obiettivi; 

• Elaborazione del documento di piano PGTU; 

 che, con nota assunta al prot. n. 14335 del 28/3/2024, i professionisti incaricati hanno 
trasmesso la documentazione dell’aggiornamento del Piano la quale risulta costituita 
dai seguenti elaborati: 

RELAZIONE GENERALE 
Tavole 

• TAV.01 Popolazione 2021: Indice di vecchiaia dei comuni della provincia di Treviso 

• TAV.02 Mobilità Sistematica Intercomunale con Castelfranco Veneto Casa – Studio 2011 

• TAV.03 Mobilità Sistematica Intercomunale con Castelfranco Veneto Casa – Lavoro 2011 

• TAV.04 Mobilità Sistematica Casa - Studio Casa - Lavoro 2011 per sezione censuaria di 
Castelfranco Veneto 

• TAV.05 Classificazione funzionale della viabilità 

• TAV.06a Localizzazione incidenti con morti o feriti 2013-2022 – Anno dell’incidente 

• TAV.06b Localizzazione incidenti con morti o feriti 2013-2022 – Gravità delle lesioni 

• TAV.06c Localizzazione incidenti con morti o feriti 2013-2022 – Utente debole coinvolto 

• TAV.07a Rilievo della sosta nell’Area Centrale – Tipologia dell’offerta di sosta 

• TAV.07b Rilievo della sosta nell’Area Centrale – Stalli di sosta per tipologia 

• TAV.08a Rilievo della sosta nell’Area Centrale – Presenze Mattina Giorno Feriale 

• TAV.08b Rilievo della sosta nell’Area Centrale – Presenze Pomeriggio Giorno Feriale 

• TAV.08c Rilievo della sosta nell’Area Centrale – Presenze Notturne Giorno Feriale 

• TAV.08d Rilievo della sosta nell’Area Centrale – Presenze Mattina Giorno di Mercato 
(05/12/2023) 

• TAV.09 Istituti scolastici – localizzazione 

• TAV.10 Istituti scolastici - studenti anno scolastico 2022-2023 

• TAV.11a Trasporto pubblico locale - Percorsi linee extraurbane 

• TAV.11b Trasporto pubblico locale - Percorsi linee scolastiche 

• TAV.12 Assetto della rete ciclabile 

• TAV.13 Interventi sulla viabilità - Scenario di lungo periodo 
Allegati 

• ALLEGATO A – Indagini sulla Sosta 

• ALLEGATO B – Indagini sul Traffico 

• ALLEGATO C – Schede rilevamenti Radar 



 
______________________________________________________________________________ 
Città di Castelfranco Veneto 

4 

 
 che è necessario procedere all’adozione dell’aggiornamento del P.G.T.U. anche al 

fine della partecipazione del Comune di Castelfranco Veneto alla Programmazione 
2021-2027 - Sviluppo Urbano Sostenibile (SUS) - Strategia Integrata di Sviluppo 
Urbano Sostenibile (SISUS) dell’Area urbana Asolana-Castellana-Montebellunese in 
attuazione dell’Avviso pubblico di cui alla DGR 1832/2021 e ss.mm.ii, e in particolare 
secondo le prescrizioni approvate con decreto il Direttore Regionale Della Direzione 
Programmazione Unitaria n. 224 del 22/12/2023; 

 che è necessario dare corso alla pubblicazione e al deposito dell’aggiornamento del 
P.G.T.U. nei modi stabiliti dalla direttiva sopra richiamata e dare la possibilità a chi ne 
faccia richiesta di ottenere copie della documentazione nel periodo di deposito 
nonché di formulare osservazioni; 

Richiamate e qui intese come integralmente trascritte le motivazioni, che stanno alla base 
delle scelte effettuate con il Piano in esame, riportate nella Relazione Generale facente 
parte della documentazione del progetto di Piano Generale del traffico Urbano (PGTU); 

Visti:  

 il D.Lgs. 30.4.1992 n. 285; 

 le direttive del Ministero dei Lavori Pubblici per la redazione, adozione ed attuazione 
dei Piani urbani del traffico del 12.04.1995; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 lo Statuto Comunale; 
Richiamati:  

 il D.U.P. 2024-2026, approvato con deliberazione consiliare n. 122 in data 
20.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 il Bilancio di Previsione 2024-2026, approvato con deliberazione consiliare n. 123 in 
data 20.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed 
integrazioni; 

 il P.E.G. 2024-2026 “Parte Finanziaria”, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 1 del 09.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, e le 
successive modifiche ed integrazioni; 

 il P.I.A.O. 2024-2026, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 
30.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile;  

 
 

Si propone alla Giunta Comunale: 
 
 
1) di adottare, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 30/4/1992, n. 285 e del punto 5.8 delle 

“Direttive per la redazione, adozione ed attuazione dei Piani urbani del traffico” 
pubblicate sulla G.U. n. 77 del 24/06/1995, l’aggiornamento del Piano Generale del 
Traffico Urbano (PGTU), composto dagli elaborati elencati in premessa e conservati agli 
atti del settore competente ed inseriti nel sistema informatico a corredo della proposta 
della presente deliberazione; 

2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune; 

3) di disporre il deposito del suddetto Piano - contestualmente alla pubblicazione della 
presente delibera - per il periodo di 30 (trenta) giorni in visione al pubblico, con relativa 
contestuale comunicazione di possibile presentazione di osservazioni (nel medesimo 



 
______________________________________________________________________________ 
Città di Castelfranco Veneto 

5 

termine), sia da parte di soggetti istituzionali, uffici e servizi pubblici e privati, sia da parte 
di cittadini singoli o riuniti in associazioni e chiunque, in generale, ne abbia l’interesse; 

4) di dare atto che successivamente al periodo di deposito e pubblicazione, il Consiglio 
Comunale delibererà sulla proposta di Piano e sulle controdeduzioni alle osservazioni 
presentate (con possibilità di rinviare il PGTU in sede tecnica per le modifiche 
necessarie) e procedendo quindi all’approvazione definitiva del Piano stesso; 

5) di stabilire che il deposito degli elaborati sia effettuato presso il Settore Tecnico del 
Comune, incaricando il Dirigente di attuare le procedure per l’accesso alla 
documentazione; 

6) di stabilire che la documentazione elencata possa essere consegnata in copia a chi ne 
faccia richiesta, previo pagamento delle spese di riproduzione; 

7) di dare mandato al Dirigente di Settore competente di provvedere a tutto quanto 
opportuno o necessario per l’esecuzione della presente deliberazione ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 107 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, dell’art. 47 dello Statuto Comunale e 
del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

8) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 134 del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Vista la proposta di delibera sopra riportata; 
Udita l’illustrazione della predetta proposta; 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visti i pareri resi, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, sulla proposta di delibera sopra 

riportata; 
Tutto quanto premesso e considerato, la Giunta Comunale con voti favorevoli unanimi, espressi 

in forma palese, 
 
 

DELIBERA 
 
 
1)      di approvare la proposta di delibera così come sopra esposta;  
2)    di dichiarare la presente deliberazione, a seguito di separata votazione espressa in forma 

palese e ad esito favorevole ed unanime, urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO

Pareri

179

AGGIORNAMENTO DEL PIANO GENERALE DEL TRAFFICO URBANO (PGTU) - ADOZIONE

2024

Manutenzione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

04/04/2024

Ufficio Proponente (Manutenzione)

Data

Parere Favorevole

Pozzobon Arch. Luca

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

04/04/2024

Settore 1 Economico Finanziario

Data

Ininfluente

Dott. Emanuele Muraro

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



G.C. N.  75             del  04/04/2024                            Città di Castelfranco Veneto 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL PIANO GENERALE DEL TRAFFICO URBANO (PGTU) - 

ADOZIONE 
 
 
 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale. 
 

IL SINDACO 
MARCON Stefano 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
CESCON Ivano 

 
 

 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

CESCON IVANO in data 15/04/2024
Marcon Stefano in data 15/04/2024


